2. Ce n'est pas un serviteur du roi qui fut expédié, mais un serviteur de Jean de Chassa, à qui le roi avait donné seulement des instructions verbales, et à qui, pour plus de garantie, son maître fit donner d'autres instructions du seigneur de Crussol, ainsi que la compagnie d'un page du même Crussol.

3. Jean de Chassa.

Cum autem idem nuntius, dictarum bajulus litterarum, oppidum *Hesdinc*, in quo præfatus dominus dux tum cum suo comitatu agebat, quodam die mensis octobris<sup>1</sup>, sole jam ad occasum vergente, propinquaret, seu sceleris atrocitate perterritus, seu alia quavis ratione aut necessitate compulsus, noluit ad ipsum oppidum, licet in eodem fore sciret illum ad quem litteras et nuntium insinuandum deferebat, accedere; sed forte reperto satis prope oppidum quodam rustico, qui illo pergebat et se bastardum Burgundiæ cognitum habere dicebat, litteras ei ad eum deferendas commendavit et tradidit : affirmans se tunc pro quadam satis ardua materia necesse habere ad Sanctum-Odomarum<sup>2</sup> celerrime proficisci, et propterea Hesdinum ingredi tunc minime posse.

Rusticus autem, susceptis litteris, statim ut in oppido fuit, eas domino Antonio<sup>3</sup>, etiam naturali filio defuncti Philippi et germano etiam moderni ducis, præsentavit. Qui cum eas recepisset atque aperuisset et legisset, apud se magna admiratione suspendi cœpit quidnam arcani, sub verborum integumento in eisdem contenti, tegeretur. Quod suspicari minime valens, statim quod non ad se, sed ad Balduinum, bastardum præfatum, deberent dirigi, conjicere cœpit; nam superscriptio exterius tantum habebat « Ad dominum bastardum Burgundiæ, » qui titulus utriusque communiter vulgo adscribi solebat.

1. Corrigez *novembris*, puisque, selon le duc de Bourgogne, Jean de Chassa expédia son homme « un jour ou deux avant la Saint-Martin d'hiver. »

2. Saint-Omer.

3. Le Grand-bâtard de Bourgogne.

Accedens itaque ad eum et easdem sibi exhibens litteras atque ostendens, sciscitatus est ab eo, an ad ipsum litteræ hujuscemodi scriptæ essent. Ipse autem, mala sceleris ipsum rodente conscientia, pavidus effectus et quodammodo consternatus, infitiani cœpit quod hujusmodi ad se litteræ dirigerentur. Quo audito, statim sibi idem Antonius dixit quod absque dilatione ad dominum ac fratrem suum, dominum ducem, eas perferret, apud quem seu alium quemcumque malæ suspicionis periculum minime sibi facere vellet; perrexitque incontinenti et sine mora ad eum, dictasque sibi litteras præsentavit, quomodoque ad eum de manu rustici cujusdam pervenissent, et eisdem a se fratri suo Balduino ostensis, infitiatu fuisset ipse eas ad se scriptas fore, per ordinem enarravit<sup>1</sup>.

Quibus lectis, dominus dux, mysteriorum illic obsectorum admiratione permotus, statim eundem fratrem suum naturalem Antonium interrogavit, an rusticum in oppido invenire posset, et si inventum recognosceret. Qui se ita credere respondit; atque incontinenti de eo perquirendo et inveniando exactam curam præstitit, sic quod eum non difficulter invenit, et inventum illico ad dominum ducem adduxit. A quo interrogatus unde hujuscemodi litteras habuisset, respondit a quodam homine, non multum remote ab oppido, eas sibi, ut ad dominum Bastardum deferret, fuisse traditas, qui cum celeritate asse-rebat se ad Sanctum-Odomarum habere necesse proficisci, et propterea Hesdinum tunc venire non

1. Cette loyale conduite du Grand-bâtard de Bourgogne n'empêcha pas le duc d'entrer en soupçon contre lui. Commines, l. III, c. II.

potuisse ; rogatusque ab eo , ipsi domino Bastardo , quemadmodum fide sua facturum receperat , eas illico reddiderat , existimans ex superscriptione quod ipse esset , cui ille , qui sibi easdem tradiderat , redditas esse vellet ; alium enim , præter eum , Bastardum Burgundiæ minime cognosceret .

Tunc sciscitatus est ab eo idem dominus dux , an hominem illum , qui sibi eas dedisset , bene recognosceret , si eum forte alicubi inveniret . Qui respondit ita sibi videri . Jussit itaque ad statim idem dominus dux ascendere aliquot equites et rusticum secum ducere , atque cum omni festinatione , quamvis jam nox esset , ad Sanctum-Odomarum proficisci . Balduinus autem , ad quem hujusmodi litteræ scribebantur , non expectavit ut ad se accersendum mitteret ; sed male sibi conscius , illico ut frater suus Antonius<sup>1</sup> ab eo discessisset , celeri sibi fuga consuluit . Suppliciorum enim metu , pro quibus meritum se comparasse sciebat , exterritus , adeo maturavit fugam , ut , quamvis obscura jam nox pæne esset , crastinum minime expectandum duxerit , sed illico , nemini valedicens , conscenso [equo] sine sella et sine ocreis , solus cum unico mangone portam oppidi exiverit , et quia « pedibus timor sibi addiderat alas , » non ante cursum retinuerit quam , flumine Summonæ transmisso , ad terras quæ sunt ditionis regiæ pervenisset .

Cujus fuga tam celeris cognita vehementiores domino duci , fratri suo , suspiciones adauxit . Nam ita sese , ut fuga elabi posset , præcipitavit , ut tollendi aurum et argentum , quod satis plurimum habebat ,

1. *Antepm*<sup>9</sup>, leçon vicieuse pour *Antonius*, dans le ms.

tam in nummis quam in vasis, et secum exportandi, vel sensum non habuerit, vel spatium. Pervenit autem ipse usque ad regem, a quo parvo satis et tenui honore susceptus est.

## CAPITULUM V.

Qualiter hujusemodi molimina comperta liquido fuerunt, et de gratiarum actione et supplicationibus ad Deum, pro duce ab eisdem præservato, a subditis suis publice ubique factis.

Donaverat enim sibi vicecomitatum de Auribeco<sup>1</sup> in ballivia Ebroicensi; quo cum potiri debere se aestimasset, in nanciscendo possessionem repulsam accepit<sup>2</sup>. Et si quid aliud post fuerit ab eo assecutus, nobis minime compertum est<sup>3</sup>: miser quidem et merito scelerum suorum tamque inmauis concepti parricidii ab omnibus execrandus! Quem etiam majore odio et execeratione dignum reddebant beneficia magna a præfato domino duce in eum ante collata. Qui, cum omnium inops esset, et satis incerto et ambiguo geni-

1. La vicomté d'Orbec. L'acte de donation, daté d'Amboise, décembre 1470, est aux Archives de l'Empire, *Cartons des Rois*, K, 71.

2. Il y a une lettre de Louis XI, du 3 juin 1471, qui impute ces difficultés au receveur général des finances. Le roi lui mande dans les termes les plus formels d'y mettre fin, et de tirer le bâtarde de Bourgogne du dénûment dans lequel il vit à Paris. Duclos, preuves à l'*Histoire de Louis XI*.

3. Il était encore en France en 1475; mais il se réconcilia avec son frère peu de temps après, car il combattit avec lui à la bataille de Nancy, où il fut fait prisonnier, au témoignage de Molinet. Il se retira depuis en Hollande, et y devint l'auteur d'une maison illustre: « Stirps Frisii, Brigdami et Somerdiki dominorum. » Sanderus, *Flandria illustrata*, t. I, p. 59.

tores satis, eum tamen in germanitatis necessitudinem, tanquam parentis sui naturalem filium receperat<sup>1</sup>, et dominiis terrarum, usque ad valorem annuum duorum mille scutorum auri, ditaverat absque pensionibus et aliis donariis, quæ in eum satis frequenter conferre solitus erat.

Sed et profecto regis pudenda satis inconsideratio seu indiscretio apparuit quod eum, qui pro tanti conscientia criminis (ne suspicionem dixerim solum) cujus auctor ipse putaretur, profugus atque fugitivus esset, receperit, insuper etiam et muneribus atque donis affecerit<sup>2</sup>. Melius enim tam scelesti atque nefandi parricidii suspicionem effugere et a se alienam facere multo consultius et probabilius potuisset, si eum minime a se palam receptum, et muneribus clanculo donatum, ad alicujus alterius sibi amici vel fœderati principis terram alendum dimisisset, absque hoc quod, cum tanti infamia criminis, in curia sua vel regno a quolibet videretur. Sed talia hujusmodi minime vel parum rex ipse attendere vel ponderare videbatur, cui talium erubescentiam facinorum machinandi atque patrandi jam assuefactio abstulisset, per infamiam et bonam famam, ex æquo pariter et iniquo, dummodo cupiditatum suarum compos effici posset ;

1. Chastelain, qui n'élève pas de doutes sur son origine, oppose, au contraire, sa situation du vivant de son père à celle où il se trouvait sous le duc Charles : « Avoit eu bon temps et de grant espoir du temps du bon duc Philippe, son père, bon et grand entretènement, sans servitude et sans nuls apparens dangiers. Dont véoit le temps du présent estre tout autre, tout dur et estrange envers l'aultre passé. » Part. III, ch. CLXXXI.

2. Contradiction avec ce que l'auteur vient de dire du bâtard : *tenui honore susceptus, repulsam accepit, etc.*

tanta quippe cupiditate seu libidine dominandi flagrabat seseque ulciscendi, ut de justitia, de honore, de laude seu gloria, nihil cogitare penitus videretur.

Cum itaque concepti machinatique alicujus atrocis sceleris, ex tam intempesta et præcipiti dicti bastardi fuga, opinio animis omnium pæne insideret, propensior cura habita est de totius rei scena inquisitionem faciendi. Igitur equites illi, qui cum bono rustico ad inveniendum portatorem litterarum ad Sanctum-Odomarum missi fuerant, tam exactam de ipso investigationem fecerunt, quod eundem ad statim invenerunt, inventumque ad dominum ducem Hesdinum adduxerunt. Qui solerter ac diligenter examinatus, totius malitiæ conventum detexit, et dicens se per regem ad Balduinum, fratrem suum, transmissum fuisse, litterasque illas, quas sibi reddendas, eidem rustico tradiderat perferendas, recepisse; verum oppidum, dum ipsum appropinquasset, ingredi timuisse, et ad Sanctum-Odomarum profectum. Cum autem ad veritatem certius eruendam comminata sibi fuissent tormenta, et de se quæstionem habendam formidaret, illud etiam adjecit, ut sibi ocreæ suæ, quas in hospitio suo apud Sanctum-Odomarum reliquerat, afferrentur; nam in alterius rostro (ea enim tempestate, per totam Galliam et Germaniam, calceis et ocreis longa et valde superflua et inutili cuspidè rostratis<sup>1</sup> omnes ferme utebantur, quidam etiam cæteris multo grossiore) aiebat litteras inveniendas manu propria regis et suo signo signatas, in quibus totius ma-

1. Allusion à la mode des *poulains*.

chinamenti conspirationisque series contineretur. Quæ ocreæ suæ cum allatæ fuissent, in eis inventæ sunt hujuscemodi litteræ quæ totius scenæ et singulorum ejus actuum, una cum his quæ sibi verbo dicta injunctaque fuisse referebat, indices clare atque luculenter exstiterunt<sup>1</sup>.

Diu autem de tota illa conspiratione atque machinamentis, de complicibus, de ministris, de singulis circumstantiis solerti pervestigatione facta, et totius rei ad plenum veritate comperta atque explorata, ingentes gratiarum actiones et debitas laudes supplicationesque divinæ Majestati reddidit ipse dominus dux, quod a tantis eum periculis atque insidiis miseratione sua præservasset, similesque ab omnibus suis subditis, missis epistolis<sup>2</sup> ad civitates et insignia oppida terrarum suarum, quæ conspirationis insidiarumque seriem continebant, humiliter et devote fieri precatu est. Quod non segniter quippe neque negligenter factum exstitit. Nam cum immensis Deo laudibus redditis et gratiarum actione, quod dominum suum optimum, imo semetipsos, a tantis eruisset insidiis atque malis, etiam cum omni devotionis affectu, supplices tam publice quam privatim Divinitati ubique porrectæ et factæ sunt preces, ut eundem in antea, per magnam suam misericordiam, a similibus omnibus inimicorum

1. L'auteur oublie qu'il a déjà mentionné cette prétendue lettre du roi (p. 236) en lui attribuant une teneur différente. On répète ici qu'il n'est pas question de lettre du roi dans le manifeste du duc de Bourgogne, mais seulement « d'aucunes lettres » que portait l'homme arrêté à Saint-Omer.

2. C'est la pièce dont on s'est servi pour annoter le chapitre précédent, et dont on a dit que le texte a été donné par Duclos, dans ses preuves à l'*Histoire de Louis XI*.

insidiis atque periculis protegere et defendere dignaretur.

Hoc itaque modo, quo a nobis relatum exstitit, auctore Francorum rege, in necem Burgundiae ducis machinatum publice per omnes terras ipsius ducis divulgabatur. Sed eum divina protegente gratia, quæ reprobans consilia principum, frequenter ea in irritum deducit, conatus hujusmodi damnabilis et detestandus effectum non habuit. Detectum autem hujusmodi doli atque insidiarum commentum fuit, dum adhuc apud regem esset comes de *Warvich*<sup>1</sup>, magnus talium rerum architectus.

## CAPITULUM VI.

Qualiter comes de *Warvich* in Angliam appulit, Henricum e carcere in regem restituit; et Edoardus rex regno excessit et in Hollandiam trajecit.

Cum autem armis virisque et victualibus, omnibusque necessariis rebus instructa sua classis fuisset in littore inferioris Normanniæ, foretque reversa inefficax classis ducis Burgundiæ, de qua superius fecimus mentionem, mense octobri<sup>2</sup>, anchoras et funes e portu solvit, et vela faciens, armatis etiam navibus multis comitatus, quas Francorum rex ad eum securius con-

1. Erreur. Warwick avait remis à la voile, et débarqué à Plymouth le 13 septembre 1470. Le commencement de l'affaire du bâtard Baudoin ne remonte pas plus haut que le mois d'octobre de la même année.

2. Corrigez *septembris*.

ducendum instruxerat<sup>1</sup>, versus occidentalem plagam<sup>2</sup> in Angliam appulit.

Quo cum appulisset et se nomine Henrici regis militare contra Edoardum, ejus hostem, ubique per regnum disseminari et publicari fecisset, dici non potest quantos ubique, et populorum, et omnium pæne statuum regni favores atque auxilia conciliarit. Quibus fretus, nonnullos ex officiariis, quos sub se pro regni administratione ac gubernatione ipse Edoardus instituerat, in pluribus locis punivit, et interiora regni penetrans, ad persequendum et inveniendum hostem exercitum direxit.

Venit autem Londonias, ubi Henricus rex captivus, jam longo tempore, in Turre servabatur. Qua in urbe, quæ totius regni est caput, cum plurimo favore se exceptum videret, Henricum de dicta Turre et carcere absolvit, et ex captivo regem denuo fecit. De qua ejus liberatione et sublimatione magnus applausus per omnes, qui suarum vel dicti *Warwich* partium studiosi erant, per regnum Angliæ universum factus fuit; sic quod pauci Edoardo parentes atque obedientes manserunt, in partes adversas totius pæne regni multitudine confluenta.

Sed contractis nihilominus copiis, quas poterat, Edoardus, ex his quos sibi magis fidos existimabat, hosti obviam ire et ad certamen congressumque venire cogitavit. Verum cum id agere moliretur, et jam

1. « Le roy... fist avitailler sa nef, la nef de Mgr. l'admiral, la nef de Colon (vice-amiral), et aultres plusieurs beaux navires, dedans lesquels se mirent et boutèrent lesdits de Clarence et de Warwik. » Chron. scand., *ad ann.* 1470.

2. A Plymouth et à Dartmouth.

non multum ab hostium procul abesset exercitu, ab aliquibus sibi intimioribus exstitit nuntiatum ut sibi ipsi caveret : nam si ad dimicandum accederet , erat hosti tradendus a nonnullis suis ducibus, de quibus plurimum confidebat.

Tali itaque admonitus nuntio et exterritus, cum omnes ferme a se deficere et sese ad hostes addicere videret, nec de quibus sibi cavendum foret certior effici posset, per fugam sibi tempori consulere utilius duxit. Unde, paucis acceptis navibus et, uti instans ferre fierique patiebatur periculum, instructis et armatis, circiter cum quadringentis viris e regno abscessit et ad littora Hollandiæ trajecit, prope Hagam-Comitis<sup>1</sup>. In quo loco ex voluntate ducis Burgundionum, sororii sui, constitit per tres menses aut quatuor<sup>2</sup>.

Cum autem Francorum rex eum sic excessisse regno atque profugum, Henricum vero in regem restitutum et sublimatum opera amici sui *Warvich* agnovisset, æstimari facile aut dici non potest, quantam inde animo lætitiã acceperit, quantumve eum prosperitas hujuscemodi extulerit, et quantum exinde intumuerit. Jam enim profecto reputabat se<sup>3</sup> pro voto, quod totis desideriis optaverat et plurimis exquisierat studiis atque laboribus, adinvenisse<sup>4</sup> : opportunum scilicet tempus, quo se de duce Burgundiæ ulcisci, eumque eradere de terra atque extinguere penitus posset. Unde statim cum Edoardo, principe Walliæ antedicto, qui

1. A Alkmaar, près la Haye (en hollandais *'s Graavenhaage*).

2. Il arriva le 11 octobre 1470, et repartit pour l'Angleterre le 10 mars 1471.

3. *Si* dans le ms.

4. *Advenisse* dans le ms.

cum Margareta, matre sua, apud se manserat ad auscultandum et explorandum quales successus in Anglia dictus *Warvich* inveniret, fœdus illud insigne et egregium percussit, de quo jam locuti sumus, mensis videlicet novembris die vicesima octava : quod tamen auctore *Warvich*, ut diximus, et cuditum<sup>1</sup> et fabrefactum exstiterat, antequam ex littoribus Normanniæ vela faceret, in Angliam trajecturus<sup>2</sup>.

## CAPITULUM VII.

Quomodo Edoardo pulso, statim rex oppidum Sancti-Quintini et Ambianensem [civitatem] fraudulenter recepit.

Igitur hujuscemodi contracto et absoluto fœdere, veluti jam quadam spei certitudine, rex ipse Francorum, voti sui compos securusque factus, tentavit fraudibus atque dolis civitates et oppida, quæ viciniora terris suis Burgundionum dux tenebat supra ripas Sunnonæ, sibi acquirere, et cives locorum, qui ut plurimum satis ad hoc affici noscebantur, ad faciendam defectionem sollicitari facere et ad se transeundum. Neque enim castris et armorum potentia, neque diffidationibus et denuntiationibus hostilitatis atque inferendi belli palam factis (quod de jure gentium et naturali quodam modo existit), civitates et oppida subigere attentabat<sup>3</sup>; sed proditioibus et occultis do-

1. *Cuditus, cudatus, cuditio*, sont fréquents dans la latinité du moyen âge, et même consacrés en terme de monnayage.

2. Quelle que soit l'assurance avec laquelle l'auteur continue d'affirmer, ceci néanmoins modifie singulièrement son premier dire. Voy. ci-dessus, p. 228.

3. La guerre pouvait passer pour déclarée après la réponse que

lis dictorum locorum civium animos ad deditionem sollicitabat.

Cui rei gerendæ se ministrum atque instrumentum fecit comes Sancti-Pauli, connestabularius<sup>1</sup> dictus Franciæ; qui, prope hujusmodi civitates et oppida præsidia militum habens<sup>2</sup>, primo quidem civibus ex conducto voluntarie se deditibus et sub regiam manum affectantibus venire, oppidum Sancti-Quintini in Viromandia, supra Summonam flumen situm, recepit atque introivit<sup>3</sup>, cum nulla, ut diximus, post illam solemnem atque tam reverenter, apud Peronam, inter regem Francorum et Burgundiæ ducem, sacramento solemniter firmatam perpetuam pacem, hostilitatis atque inferendi belli denuntiatio palam præcessisset. Quæ si præcessisset, non est arbitrandum quod Burgundionum dux hujusmodi oppidum et alia hostilium terrarum limitanea, absque militum præsidiis et custodia, reliquisset.

Unde, licet hujusmodi oppidum tali machinamento sic ab eo defecisset, non statim tamen adhuc

fit le duc de Bourgogne aux envoyés du roi, qui allaient lui offrir réparation de tout le dommage causé par Warwick : « Entre nous autres Portugalois, avons une coustume devers nous, que quand ceulx que nous avons tenus à nos amis se font amis à nos ennemis, nous les commandons à tous les cent mille diables d'enfer. » « Réponse, dit Chastelain, non pas bien prise des gens mesmes du duc. » (Part. III, ch. 199 et 200). D'ailleurs l'assemblée de Tours, par qui le roi se fit décharger du serment de Péronne, et par suite de laquelle le duc reçut une assignation en parlement, dont il incarçera le porteur, était une annonce assez manifeste des hostilités. Commines, l. III, ch. 1.

1. *Connestablius* dans le ms.

2. Dans ses châteaux de Ham et de Beurevoir.

3. Le 10 décembre 1470.

regem Francorum bello est adortus. Verebatur enim criminationis atque infamiae talem tamque turpem notam incurrere, ut tam sollemniter percussi et sacrati fœderis apud Peronam, vel cum minima ac tenuissima apparentia, infractor ab aliquo dici posset<sup>1</sup>. Sed in hoc non quievit Francorum rex, nec suus prædictus connestabularius.

Verum etiam et nobilem Ambianensem civitatem, repugnantibus nec assentientibus honestioribus civibus loci, vulgi præcipiti et inconsulta atque tumultuaria factione, similiter recepit, et a ducis Burgundionum ditione abstraxit<sup>2</sup>. Et primo quidem, cum a certis commissariis<sup>3</sup>, regiis quibusdam equitum turmis sociatis, summati ex parte regis requisitique fuissent ut sese dederent, consilio prudentium honestiorumque civitatis se honestissima responsione tutabantur, poterantque semper eadem se defensione tueri, si in eadem sententia firmi solidique fuissent ac mansissent<sup>4</sup>. Responsum enim tunc consulte dede-

1. Appréciation très-fausse des dispositions du duc, qui regardait le traité de Péronne comme rompu par la réception de Warwick (Chastelain, part. III, ch. excix), mais qui croyait si bien dominer Louis XI par la peur, qu'il ne se donna la peine ni de réunir ses troupes, ni de mettre en état de défense les villes de la Somme, quoique le duc de Bourbon lui eût donné sous main l'avis des projets que le roi formait contre ces villes. Commines, l. III, ch. 1.

2. Le 2 février 1471.

3. Ces commissaires étaient les seigneurs de Torcy, de Beaumont et de Puisieux. Voir le récit tiré des registres de l'hôtel de ville d'Amiens (Aug. Thierry, Recueil des Monuments inédits de l'Histoire du Tiers-État, t. II, p. 329), récit d'une tournure trop officielle, et qu'il faudra modifier par celui de Thomas Basin.

4. Ils y seraient restés si le duc de Bourgogne, qui était accouru

runt, se regem tanquam dominum suum superiorem et capitalem agnoscere, ducem vero Burgundiæ proximum et immediatum se habere; cui cum fidelitatis hommagiique, regiis jussibus et mandatis, præstitissent sacramenta, non posse ab eo deficere ad regemque transire, eo secluso et rejecto; fidem quam sibi mandaverat observari, et ad eam servandam sacramento adigi voluerat<sup>1</sup>, se violare non posse; quam tamen observando et retinendo, regem nihilominus veluti supremum dominum semper recognoscerent et haberent. Si vero eos nude, et absque alterius substitutione seu mediatione domini, habere vellet, precabantur ut agere vellet cum Burgundionum duce, cui, eo præcipiente et mandante, suam fidem obstrinxerant, ut eos a fide et a sacramentis sibi factis et præstitis absolveret. Hoc facto, cum bono animo et absque coactione, libenter se regi dedituros, ejusque majestatis jussibus per omnia parituros : quod alias, cum honestate et absque reatu perjurii et perfidiæ, minime facere possent.

Cum hac responsione eos, qui se ad defectionem sollicitaverant, satis prudenter et consulte remiserant expeditos; sed cum, non obstantibus his, sollicitari plebem a parte regis minime cessaretur, stulta et infida plebs quæ magnum aliquod consequi se aestimabat, si sub regalis fastigii titulum devenisset, alia vice venientibus ad se equitum turmis et nomine regio intromitti postulantibus, eos intus admisit, et a Bur-

aux environs d'Amiens, s'y était introduit. Mais quand il sut les dispositions du menu peuple, il se trouva trop peu escorté pour oser y entrer. Commynes, l. III, ch. II.

1. *Voluerant* dans le ms.

gundionum deficiens duce, ad regis se tradidit voluntatem.

### CAPITULUM VIII.

Qualiter dux Burgundiæ Abbatis-Villam munivit, castellum de *Piquegny* expugnatum incendit et Ambianos obsedit.

Hæc autem res jam inchoandi belli palam et notorie causam attulit, non relicto amplius ambigendi loco, quin per hæc fœdus apud Peronam percussum ruptum omnino violatumque foret.

Cum autem hæc ita gesta fuissent verisimiliterque addubitare dux Burgundiæ posset, ne longius latiusque, nisi objex poneretur, cœptum atque exortum evagaretur incendium (nam et animos civium de Abbatis-Villa nonnullisque aliis oppidis, quæ ex fœdere pacis jam bina vice cum rege compositæ acceperat, fragiles et mutabundos agnoscebat, pronosque non minus Ambianensibus ad defectionem faciendam), se mox apud Abbatis-Villam contulit. Quæ primo quidem militum præsidia recipere detrectabat, et se illo onere conabatur absolvere atque excusare, quemadmodum perante Ambianenses fecerant; sed quod eorum fides satis tuta non erat, plebeia multitudine animum ad regem plurimum se habere judicata, adhibita convenienti cautela, militum copiæ pro duce Burgundionum intromissæ sunt, ibique pro præsidio et custodia collocatæ, arce firma et valida illic exstructa, qua de oppido securior redderetur. Fuit quoque ibi ipse Burgundionum dux per aliquot menses<sup>1</sup>, permittens hiemis, tunc instantis, rigorem præterire.

1. *Ibi* ne doit pas s'entendre d'Abbeville même, mais de ses

Interea autem non cessabat ad futurum bellum necessaria præparare, exercitumque undecumque, de omnibus suis terris et dominiis suorumque fœderatorum, colligere et congregare; munire etiam limitanea oppida et castella, tam contra Anglicos versus Calesium, quam contra Francorum impetus, tam versus Burgundiam quam alias terras suas. Quanquam enim de illo illustri fœdere, inito inter Francorum regem et præfatum principem Walliæ, nihil tum adhuc certum haberet, de inimicitiiis tamen illius comitis de *Warvich* et adversum se acerbissimo odio, neque anceps, neque ambiguus erat; et propterea, cum pro tempore eum potiri in Anglia rebus, Henricumque, cui conciliatus erat, in regnum restituisse non ignoreret, prudenter se contra Anglos communiendum duxit.

Accessit autem interim ad eum<sup>1</sup> Edoardus rex, sororius suus, ut solatia ab eo auxiliaque acciperet ad recuperandum regnum suum Angliæ, quo, modo quem prædiximus profugus, spoliatus erat. Quæ res cum duci Burgundiæ pernecessaria atque utilissima foret, eadem et libenter et congratulante apud eum invenit. Satis enim verisimiliter æstimari potest quod, si res secundæ, quemadmodum initio comiti de *Warvich* Henricoque regi et suis provenerant, permansu-

environs, ou plutôt des environs d'Amiens, comme Vignacourt, Belloy et autres localités, où le duc promena son camp, non pas pendant plusieurs mois, mais pendant trois semaines seulement, jusqu'à ce qu'il se trouvât en force pour assiéger Amiens. Journal de la Maison de Bourgogne, dans Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 197.

1. Anachronisme, puisque le roi d'Angleterre avait débarqué à la Haye deux mois avant que la guerre éclatât. Ci-dessus, p. 246.

ræ fuissent, pondus amborum regnorum, Franciæ scilicet et Angliæ, Burgundiæ dux sustinere non potuisset; et propterea non minus sibi quam Edoardo, ut in regnum Angliæ restitueretur, utile reputabat. De utroque igitur providentissime cogitavit, et de colligendo exercitum, quo se adversus impetum regis Francorum tutaretur, et de ferendo auxilia Edoardo, quibus adjutus, ad aggrediendum demum regnum, quo penitus exutus atque depulsus fuerat, vires ausumque acciperet.

Et collecto quidem in parte exercitu, castra ipse Burgundionum dux extra Atrebatum<sup>1</sup>, in vastis illis campestribus, non remote ab urbe metatus est, figens ibi atque extendens papiliones et tentoria sua, ut ad constitutum diem reliquos opperiretur, quos cum armis et equis ad obsequium suum adesse mandaverat. Qui cum venisset dies, expeditumque et paratum collegisset maximum exercitum, motis castris, ad expugnandum castrum de *Piquegni*, supra flumen *Summonæ*, accessit. Pertinebat enim vicedomino *Ambianensi*<sup>2</sup>, qui in eodem castro militum regionum munitionem advocarat. Dantes igitur ad istud castrum insultum Burgundiones<sup>3</sup>, illud magnis viribus, licet qui intus erant fortiter resisterent, expugnarunt, et cæsis vel captivatis omnibus qui intus erant, direptisque bonis, illud flammis voracibus tradiderunt : quibus in favillas et cineres redactum fuit.

1. Au village de Wailly. Ce campement précède les mouvements autour d'Abbeville, dont l'auteur a parlé plus haut. Le duc quitta Wailly le 13 février 1471.

2. Le vidame d'Amiens, Jean d'Arly (d'Ailly).

3. Le 24 février 1471.

Deinde vero mense februario aut circa initium martii<sup>1</sup>, prope civitatem Ambianensem, ultra Summonam, versus Normanniam<sup>2</sup>, castra locaverunt, urbemque ex eo latere obsidione cinxerunt, unde potissime sperare poterant ei subsidia annonæ et commeatus, succursumque a militia regis debere provenire. In qua obsidione cum esset Burgundiæ dux cum valido et potenti exercitu, apparatus cum omni sedulitate faciebat.

Edoardus rex, in Anglia intelligens a suarum partium spectatoribus, qui inde ad se frequentes transfretabant, quod si illo etiam cum parva manu evectus esset, plurium nobilium atque plebeiorum favores inveniret<sup>3</sup>, qui jam illius perfidi *Harvich* fastum atque superbiam minime ferre possent<sup>4</sup>.... Invenit autem ipse Edoardus in littoribus Flandriæ et Zelandiæ plures naves Teutonicorum, quos Osterlingos appellant<sup>5</sup>; propter quasdam enim injurias, quas tam a Francigenis quam Anglicis prætendebant sibi fuisse irrogatas, cum multis navibus armis instructis piraticam, præcipue contra Gallos et Anglos, faciebant, illudque mare Britannicum quotidianis prædis atque rapinis graviter mcescebant<sup>6</sup>.

1. Ce fut le 6 mars. L'auteur contredit par là ce qu'il a avancé dans le chapitre précédent, que le duc de Bourgogne avait jugé à propos d'attendre la belle saison pour commencer ses opérations.

2. Entre Pont-de-Mez et Saint-Acheul.

3. *Invenire* dans le ms.

4. Il y a ici une lacune considérable, quoique le texte se suive sans interruption dans le ms.

5. C'est le nom qu'on donnait aux marins et marchands de la ligne hanséatique.

6. Ceci peut servir de commentaire à Commines, qui dit seulement : « Pour ce temps les Ostrelins estoient ennemys des Anglois, et aussi des François. » L. III, ch. v.

## CAPITULUM IX.

Qualiter Edoardus, rex Anglorum, reversus est in Angliam, et Henricum regem, Londoniis captum, denuo in Turre Londoniarum, uti prius, carcere reclusit <sup>1</sup>.

Eos igitur Edoardus rex sibi concilians et pro-missionibus atque muneribus alliciens, ad transfre-tandum in regnum suum Angliæ, quam colligere potuerat, militum manum, valde opportune sibi servire fecit. Porro classe, quam tam ex dictorum Osterlingorum auxiliis, quam ex aliis quæ in Flandria et Zelandia atque Hollandia invenire potuerat, parata et instructa, [x]iv. die mensis martii, versus septen-trionalem plagam regni sui descensum ad terras ac-cepit <sup>2</sup>. In quibus cum copias, quas secum advexerat, deposuisset, junctis secum eorum qui ad se e regno confluerant <sup>3</sup> copiis, ad urbem suam <sup>4</sup> Eboracum

1. Ce chapitre, où les faits sont rapportés avec une grande exactitude de chronologie, est imité et souvent traduit moi pour mot d'une relation en français qui eut cours peu de temps après les événements, et que Mlle Dupont a publiée dans son édition de Commines (t. III, p. 281), d'après le ms. de la Bibl. imp., n° 8448-4. La Société des Antiquaires de Londres en a imprimé une traduction anglaise dans le tome XXI de l'*Archæologia*.

2. A Ravenspur (14 mars 1471), où, soixante et onze ans au-paravant, Henri de Lancastre avait débarqué pour détrôner Richard II.

3. Dans le ms. *qui se ad regnum confluerunt*.

4. *Sua* indique qu'il portait le nom d'York, mais non pas que cette ville favorisât ses espérances, car il n'y fut reçu qu'à la condition d'abjurer ses prétentions à la couronne en présence du peuple et du clergé réunis dans la cathédrale. Lingard, *Histoire d'Angleterre*, t. II, ch. ix.

contendit, et ad eam, xviii. ejusdem mensis die, applicuit.

Ubi cum intellexisset illum magnum hostem suum, proditorum insignem magistrum, comitem de *Warvich*, in certis finibus regni cum ingentibus copiis campos tenere, ad eum inveniendum belloque petendum, cum exercitu suo concito gradu perrexit. Sed cum ille perfidus audiisset ipsum Edoardum propinquantem, pavore exterritus, infra civitatem Conventrensem <sup>1</sup> munitam cum suis copiis se reclusit, minime ausus expectare congressum <sup>2</sup>. Ad quam cum exercitu Edoardus advolans, xxix. die ejusdem mensis, eundem magnum suum proditorem summavit, ut, si de justitia querelæ suæ confideret, ad dimicandum et præliandum prodiret.

Quod cum ille recusaret, nec præliandi copiam ullatenus facere vellet, deliberavit idem Edoardus ad villam de *Warvich*, unde idem proditor nomen titulumque præferebat, accedere, ut vel tali modo eum ad certaminis locum et ad confligendum idoneum fortassis attrahere posset. Cum autem in ea villa esset, ad se venit frater suus dux Clarentiæ, gener prædicti perfidi *Warvich*, cum pulchra comitiva armatorum. Cui cum idem <sup>3</sup> Edoardus obvius extra villam de *Warvich* exiisset, cum suis copiis et vexillis expansis (quemadmodum etiam idem Clarentiæ dux veniebat), inter ipsos pax et concordia

1. Coventry.

2. Chastelain le taxe aussi de lâcheté : « Estoit laïche et couard, ne oncques ne se trouva en lieu fors fuitif. » (Part. III, ch. clxxxviii.) Commynes dit la même chose en termes plus honnêtes. III, 7.

3. *Eidem* dans le ms.

cum magna utrinque lætitiâ conciliatæ sunt et firmatæ.

Audiens autem ipse Edoardus quod Oxoniæ comes<sup>1</sup> et dominus de Bellomonte<sup>2</sup> cum aliis pluribus, ad ferendum auxilia et jungendum se illi insigni proditori *Warvich*, adventarent, misit contra eos partem copiarum suarum ad villam Leycestriæ<sup>3</sup>. A qua, III. die mensis aprilis, dictus Oxoniæ comes et sui fusi fugatique fuerunt. Quo sic facto, ipse Edoardus, rex iterum, ad civitatem prædictam Conventrensem accessit, adhuc tentaturus, si prædictum maximum inimicum suum *Warvich* in patentes campos, secum dimicaturus, educere posset. Ad quos cum nec exire, nec pugne aditum præbere vellet, sed intra mœnia vallumque potius consistere, expugnare quidem civitatem ipsam rex adortus fuit et attentavit<sup>4</sup>. Sed cives locique incolas miseratus, quibus, licet insontibus, ea res extremam calamitatem inferre potuisset, deliberavit potius versus urbem regiam Londoniarum, ubi Henricum, hostem suum, pro rege se gerentem et in priscam restitutum libertatem, consistere audierat, se cum suo conferre comitatu.

Ad quam cum adventasset, statim a civibus minime obsistentibus cum benevolentia est exceptus, XI. die mensis aprilis; et ejus arcem occupans, quæ Turris Londoniarum vulgo dicitur, ipsum etiam Hen-

1. Il y a *dux* dans le ms., mais l'auteur se corrige lui-même dans la phrase suivante. Le nom de ce comte d'Oxford était John Vere.

2. John, vicomte de Beaumont.

3. Leicester.

4. *Adortus fuisset et attemptasset* dans le ms.

ricum, ejus inimicum, nuper in regnum ex longo carcere iterum erectum et sublimatum, in captivitate reposuit. Cepit etiam et archiepiscopum Eboracensem plurimum eidem faventem<sup>1</sup>. O fragilis et caduca nimium humanorum fastigiorum celsitudo! « O regnorum » ut tragicus eleganter cecinit<sup>2</sup>,

magnis fallax  
Fortuna bonis, in præcipiti  
Dubioque nimis excelsa locas.  
Nunquam placidam sceptrâ quietem  
Certumve sui tenere diem.

Cecinit etiam infelix Priamus, eversa Troja<sup>3</sup> :

Quicumque regno fudit et magna potens  
Dominatur aula. . . . .  
Me videat et te, Troja. Non usque novit<sup>4</sup>  
Documenta sors majora, quam fragili loco  
Starent superbi.

Et de ipsius calamitatibus atque infortuniis multæ tragœdiæ, et græcæ et latinæ, editæ sunt. Sed quid infelix iste Henricus est dicturus? Quibus verbis, quibus lacrymis et singultibus suam deploraturus sit

1. Georges Nevill, grand chancelier d'Angleterre et archevêque d'York, frère du comte de Warwick, que les historiens anglais réputent avoir été de connivence avec Édouard IV du moment que celui-ci entra à Londres.

2. Citation de l'Agamemnon de Sénèque.

3. Ces vers ont été mis par Sénèque non pas dans la bouche de Priam, mais dans celle d'Hécube. C'est l'introduction de la tragédie intitulée *Troas*.

4. Erreur de mémoire qui rend le vers faux. Les textes portent *non unquam tulit*.

infelicitatem? Felix profecto, si quietus et tranquillus dimissus, nec a longa captivitate solutus, in sua arce Londoniarum reclusus mansisset, malorum comparatione, quæ hanc ejus momentaneam in regale fastigium repositionem e vestigio secuta sunt! Felicior vero si in monasterio, in quo per tempus aliquod sub monachi habitu delituerat<sup>1</sup>, in Dei servitio, in quo summa est libertas, omnibus temporalibus curis vacuus, in finem usque hujus mortalis suæ peregrinationis degere potuisset! Longe vero magis, si nec unquam ad regalis pondus celsitudinis atque molestissimas curas sustinendas et perferendas jugum subiisset, suisque impositas cervicibus persensisset! Infelicissimum quippe infortunii genus est fuisse felicem. Olim duorum potentissimorum regnorum dictus rex, Franciæ scilicet et Angliæ, inunctusque etiam in Francorum regem in illa inclyta et regia Parisiorum urbe, quam tum cum magna ejusdem regni parte tenebat; sed toti tantasque postmodum calamitates lamentabilesque casus expertus est, quos afferre solet lubrica semper et instabilis temporalium imperiorum magnitudo, ut nullis prope superiorum infeliciis, de quorum casibus tragœdiæ conscriptæ sunt innumeræ, in miseriarum multitudine et amplitudine inferior esse videatur: præbens tragico scribendi tam copiosam extensamque materiam, ut de ea, procul dubio, innumeri pæne actus fingi atque stringi possint.

De qua etsi jam multa a nobis, tam in regis hujus gestis quam optimi sui genitoris, historica narratione

1. Voy. Ci-dessus, p. 53.

conscripta sint, adhuc tamen nonnulla, ad suæ cumulum infelicitatis agnoscendum, annectenda sunt, quæ superiores forsân præteritasque ejus calamitates vincere et superare videantur.

Non enim hæc ipsius denuo iterata captivitas finis ei miseriarum fuit, sed majorum potius quoddam velut recidivum exordium. Nam cum intellexisset comes de *Warvich* cum suis Edoardum versus Londonias profectum, sperans in ea urbe, tum Henrici, tum sui contemplatione favores maximos invenire, arcemque, quæ firmissima illic existit, pro eorum partibus adhuc tenere, posseque in ea urbe Edoardum improvidum atque imparatum vulgi favore intercipere seu debellare, de Conventrensi civitate copias eduxit, et versus illam maximam urbem regiam concito gressu trajecit. Sed Edoardum, suis solerter excubantem periculis, propositum hujusmodi suorumque hostium minime latuerunt molimina atque insidiæ. Videns enim jam appropinquare hostes cum exercitu valido, qui, ipsismet testibus, triginta millia armatorum numerum faciebat, impavidus atque imperterritus, eductis ad ipsam regiam copiis suis, in camposque obviam eis profectus, ad decem milliaria procul ab urbe castra locavit<sup>1</sup>.

Erat sabbatum sanctum in vigilia Paschæ, dum Londonias exivit, et tota nocte cum exercitu equitavit, xiii. die mensis prædicti, scilicet aprilis; et utique sabbatum prædictum et sanctum Paschæ diem sequentemque festive in urbe et quiete libentius celebrasset, uti proposuerat, si non adversariorum sibi

1. A Barnet.

non ignorati doli et machinamenta eum aliter agere coegissent.

## CAPITULUM X.

De prælio commisso Paschæ die, in quo, cedente victoria Edoardo, comes de *Warvich*, cum multis suarum partium, exstinctus est <sup>1</sup>.

Cum igitur illuxisset sacratissimus dies dominicæ resurrectionis, qui xiv. ejusdem mensis erat, mane hostes suos (in quibus præcipui erant dux Oxoniæ<sup>2</sup>, comes de *Warvich*, marchio Montis-acuti, frater suus<sup>3</sup>, comes Oxoniæ, dominus de Bellomonte<sup>4</sup>, et plures alii proceres, milites atque nobiles partium tam Henrici quam *Warvich* studiosissimi ac tenacissimi) bello adortus est. Cum quibus, sese acriter et animose defendentibus, dimicans strenue ac potenter, Deo ita volente, pulcherrima potitus est victoria. Nam illic cæsi fuerunt ille magnus (quod sæpe diximus) proditorum architectus, comes de *Warvich*, cum dicto marchione, fratre suo, pluribusque militibus nobilibus et populis partium suarum; cæteri vero fusi fugatique, fugæ præsidio evaserunt.

Hic finis, hæc merces, hoc debitum præfato maximo proditori stipendium fuit; qui dolis atque proditiionibus suis, civiles primum dissensiones, per quas fuit Henricus regno pulsus et Edoardus in regem subvec-

1. Chapitre tiré de la même source que le précédent quant aux faits historiques.

2. Corrigez *Exetrix*. Il s'agit du duc d'Exeter, Henry Holland.

3. John Nevill, marquis de Montague, frère de Warwick.

4. Le comte d'Oxford et le vicomte de Beaumont, déjà mentionnés dans le chapitre précédent, p. 257.

tus, in patriam suam, tranquillam et pacatam, in-  
 vexit; secundo ab eodem Edoardo, quem, veluti de  
 Henrico fecerat, proditorie etiam regno satagebat de-  
 turbare, Anglia pulsus, hujusmodi civiles discordias,  
 in Gallia jam sopitas et pæne extinctas, suis venenosis  
 artibus atque prodicionibus iterum excitavit. Quibus  
 jam excitatis et redivivas suis nefandis factionibus  
 vires resumentibus, earundem faces iterum in An-  
 gliam secum tulit ex Gallia; quibuscum incendia per-  
 niciosissima illic accendisset, pejoraque, nisi divina  
 adfuisset propitiatio, agere moliretur. Eadem suis sce-  
 leribus modum imponens, ne ulterius in plurimorum  
 perniciem atque exsilium diffunderentur, pœnas de eo  
 justissimas sumpsit, ipsumque exstinxit. Cui profecto  
 illud propheticum convenientissime coaptari potest :  
 « Vidi impium exaltatum et elevatum sicut cedros  
 Libani : transivi, et ecce non erat; quæsi et non est  
 inventus locus ejus. » Quanquam autem talis pugna  
 illius et dicti *Warvich* exitus atque finis rebus Hen-  
 rici, qui jam (ut diximus) in captivitatem reclusus  
 denuo erat, infaustus non parum fuerit : qui, si victor  
 ipse *Warvich* evasisset, sperare poterat posse illico se  
 captivitate absolvi et eripi; luctuosus tamen hujus-  
 modi infortunii eventus utcumque solari poterat,  
 quod de illo iniquissimo proditore se ultimum videbat,  
 qui suæ totius calamitatis et dejectionis auctor atque  
 inceptor exstitisset. Sed non eatenus sua fortuna  
 conquivit aut ærumnis imposuit finem; nam paulo  
 post, longe et gravior infelicissimique materia pro-  
 venit luctus.

## CAPITULUM XI.

De altero prælio apud *Tewsberi*, in quo occubuit dominus Edoardus, princeps Walliæ, cum multis <sup>1</sup>.

Audivit siquidem Edoardus, xvi. ejusdem mensis die <sup>2</sup>, ex Gallia dominam Margaretam, Henrici conjugem, cum Edoardo, filio suo, dicto principe Walliæ (cum quo præclarum illud, de quo supra meminimus, fœdus Francorum rex copularat), descendisse et appulisse in Angliam, versus partes occidentales <sup>3</sup>, in quibus plurimorum procerum nobilium atque populorum favores præcipuos atque auxilia inveniebat; quodque trajecisset eadem regina ad civitatem Oxoniensem <sup>4</sup> et partes illas, ubi partium mariti sui et comitis de *Warvich* agnoscebat esse pertinacius defensores.

Quibus rebus auditis et intellectis, ipse rex Edoardus, qui, post victoriam prædictam, se Londonias contulerat, iterum xxii. die ejusdem mensis, octo videlicet duntaxat a priore prælio diebus exactis, exercitum suum ad campos adduxit. Videbat enim parum sibi esse quod sui perfidissimi proditoris *Warvich* victor exstitisset, nisi etiam adversus hanc reginam ejusque filium, ad quos plurium animi ferebantur, et longe majoris partis regni, tam in Henrici quam *Warvich* interempti favorem, quibus mirum in modum plures afficiebantur, bello decertaret, viresque ejus suarumque fautores partium opprimeret atque dejiceret.

1. Chapitre tiré de la même source que le précédent.

2. Le 16 avril 1471.

3. « Au pays de West, » dans la relation en français.

4. Corrigez *Exetriensem*. « A la cité de Excestre. » *Ibid.*

Movens itaque a Londoniis cum copiis suis, ad locum, ubi reginam et Edoardum filium ejus cum suis esse existimabat, iter direxit.

Idem vero Edoardus cum matre sua e diverso versus regem Edoardum, freti maxima, quam e nobilibus et popularibus contraxerant, multitudine, etiam contendebant; veneruntque usque ad civitatem Bato-niensem<sup>1</sup>. Cui civitati appropinquavit Edoardus rex usque ad decem et octo milliaria patriæ<sup>2</sup>, ibique castra metatus est, sperans, uti fama ferebatur, hostes suos in crastinum secum dimicatuuros, ibi eos opperiens et cunctas suas acies ad præliandum componens. Sed cum id reginæ ejusque filio innotuisset, quod Edoar-dus rex ad præliandum accinctus et præparatus eos constanter exspectabat, quanquam congregiendi pug-nandique propositum accepissent, mutato tamen consilio, regis fama constantiaque atque animositate deterriti, versus partem septentrionalem cum suo exercitu diverterunt, et ad oppidum quoddam mari-timum, appellatum *Bristule*<sup>3</sup>, pervenerunt, dives qui-dem et opulentum atque munitum. In quo cum auxi-lio et favoribus quorundam recepti fuissent, ab eisdem viris pecuniis et comæatu confortati plurimum fue-runt et adjuti. Resumptis igitur talibus solatiis animis, iterum congregiendi cum Edoardo et bello decertandi consilium acceperunt. Quod ut facerent, præfatum oppidum exiverunt, et ad locum novem milliariibus ab eo distantem se conferentes, ii. die mensis maii, locum illic pro castris et conflictu delegerunt.

1. Bath.

2. Dix-huit milles anglais.

3. Bristol.

Porro cum hoc ad Edoardi pervenisset notitiam, suum movens etiam exercitum, concito gressu versus suos inimicos contendit, et ad locum, non ultra duobus millibus ab eis remotum, sua castra locavit. Quo exterriti nuntio regina ejusque filius Edoardus, castra moventes nec congressum regis ausi expectare, noctu inde digressi sunt, et tota equitantes nocte, continuantesque iter per diem sequentem, ad villam *Tewsbury*<sup>1</sup> pervenerunt, a loco priore sex triginta miliaribus patriæ distantem.

Sane cum id ad Edoardi regis aures perlatum fuisset, talem eos insequendi et velut venandi diligentiam fecit, quod die III. ejusdem mensis maii, prope eandem villam de *Tewsbury* ad tria miliaria, cum suo exercitu applicuit, vergente jam ad noctem die, ibique pernoctavit. Crastino autem adveniente die, qui erat IV. dicti mensis, suis pulchre ordinatis aciebus et cunctis ad præliandum præparatis, usque prope dictam villam accessit. Juxta et prope quam suos inveniens hostes, in campo vallo communito prælium expectantes, commendans causam suam omnipotenti Deo, cum eis certamen atque conflictum habuit. In quo de ipsis suis hostibus gloriosissimam victoriam, divina sic ordinante Providentia, feliciter reportavit.

Occubuerunt autem in ipso prælio præfatus Edoardus, dictus princeps Walliæ<sup>2</sup>; Johannes, frater ducis Summerseti, dictus marchio de *Dorset*; comes de

1. Tewkesbury.

2. Le prince de Galles fut assassiné sous les yeux d'Édouard IV, après la bataille. L'ancien annotateur de notre ms. 5962 rappelle cela dans une note marginale : *Cominæus affirmat eum a duce Clarentiæ in conspectu Edoardi regis interfectum esse.*

*Vonschere*<sup>1</sup> et dominus *Wenloch*<sup>2</sup>, cum pluribus aliis militibus atque nobilibus; plurimum etiam « sine nomine vulgus » promiscuum, qui, vel Henrici regis, vel *Warvich* partium sectatores fuerant. Capti autem fuerunt in eo bello Eadmundus<sup>3</sup>, dux Summerseti, [et] Prior magnus ordinis sancti Johannis<sup>4</sup>, cum pluribus etiam militibus atque nobilibus; quos, quia vel auctores vel incentores seditionum atque rebellionum contra se suscitatarum<sup>5</sup>, seu pertinacius atque acrius earum defensores fuissent, die vi. ejusdem mensis, ipse rex Edoardus capite plecti fecit.

## CAPITULUM XII.

Quomodo, post bellum, varias turbas et seditiosorum collectiones Edoardus compescuit<sup>6</sup>.

Confecto autem hujuscemodi prælio, ad regem nova delata sunt, quod, circa partes regni septentrionales, in et pro querela Henrici regis fiebant turbæ et commotiones magnæ contra se illorum populorum. Ad quos motus compescendos, ne in deteriorem exi-

1. Le comte de Devonshire, Thomas Courtney.

2. Lord Wenlock, gouverneur de Calais. Il périt de la main du duc de Somerset, qui s'aperçut qu'il songeait à passer à l'ennemi au commencement de la bataille.

3. Thomas Basin a corrigé ici la relation qui donne à tort le nom d'Édouard au duc de Somerset (Edmond Beaufort).

4. Sir John Langstrother, grand prieur de l'ordre de Saint-Jean de Jérusalem. Une liste des prisonniers placée après la relation, dans l'édition de Mlle Dupont, appelle ce personnage « sire Jehan Longheustod. »

5. *Suscitatores* dans le ms.

6. Chapitre tiré de la même source que les précédents.

tum, dilatis nimium debitis provisionibus, res procederent, vii. die ejusdem mensis, movit se cum exercitu, versus partes illas proficiscens; et die ejusdem mensis xvi. ad civitatem suam Conventrensem applicuit. In qua cum esset, solatiis uberioris procurationis et annonæ suum recreavit exercitum.

. Ejus audito ab illis turbis seditiosorum adventu, statim omnes vel ad propria domicilia, vel diversa latibula defluerunt. Capti autem fuerunt dominus de Cannis<sup>1</sup> et nonnulli alii seditionum auctores; plures vero ad regem, ad postulandum pro erratis suam indulgentiam atque clementiam, destinantes, eam invenire et omnia sibi condonari meruerunt.

Dum autem ageret occupatusque rex Edoardus esset ad componendos motus insolentes eorum, qui adversum se rebellabant circa partes boreales, ut diximus, rumor ad eum de alia multo periculosiore populorum insurrectione contra se, in partibus Cantia<sup>2</sup>, perlatu<sup>s</sup> est. Quidam enim appellatus Bastardus de *Folchenberghe*<sup>3</sup>, homo ad latrocinia et seditiones facilis ac promptus, in Cantia adjunctis sibi quibusdam ex stipendiariis oppidi Calisiensis<sup>4</sup>, pluribus nautis atque piratis, plebem illam Cantia<sup>e</sup>, hujusmodi factionibus et commotionibus satis pronam et assuetam, in arma concitavit, et aggregavit multitudinem usque ad decem et octo millia bellatorum. Qui venientes, die xii. mensis maii prædicti, ante civitatem Londonia-

1. Probablement *Camus*, comme dans la relation française : « Le seigneur de Camus. » Dugdale écrit ce nom, *Camois*.

2. Le pays de Kent.

3. Le bâtard de Falconbridge, Thomas Pewill.

4. De Calais.

rum, dicebant civibus et accolis ejusdem urbis se velle Henricum, regem suum, extrahere de Turre, in qua in carcere servabatur, eoque educto et secum habito, illico proficisci ad debellandum hostem suum Edoardum et prælio secum decertandum, qui regis et regni proditor hostisque publicus haberetur.

Quem cum rumore audiisset Edoardus rex et plebium illarum talem contra se insurrectionem, promunienda confortandaque sua urbe Londoniarum, ex civitate Conventrense, in qua consistebat<sup>1</sup>, ad eam suarum copiarum partem transmisit, xiv. maii die; qui etiam biduo post, xvi. videlicet ejusdem mensis die, post eos, versus eandem urbem trajicere cœpit.

Porro cum audiissent hujusmodi seditiosi et rebelles contra se adventare Edoardum, xiii. et xiv. die ejusdem mensis, regis accessum prævenire conati et ante ejus adventum urbe potiri, suumque Henricum, e carcere eductum, habere, magno annisu insultum ad eandem urbem dederunt; machinis atque telis, cæterisque jaculis et armis, eam expugnare et vi ingredi adorti sunt, posueruntque incendiâ in nonnullis ædibus dictæ arcis sive Turris, et in duabus ex portis civitatis<sup>2</sup>. Sed repugnantibus atque viriliter resistentibus adversus impetus civibus urbis, cum domino de Reviris et quodam comite<sup>3</sup>, atque cæteris qui illic aderant ex servitoribus Edoardi regis, civitas non modo defensa fuit, sed et ipsi, qui intus erant, ex urbe in-

1. *Consistebant* dans le ms.

2. « Et mirent le feu en diverses maisons sur le pont de Londres et en deux autres portes. » Relation française.

3. « Les bons comtes Dercey et de Riviere (Thomas Stanley, comte de Derby, et Antoine de Wydvile, lord Rivers). » Rel. franç.

silientes in hostes, eosdem turpem et ignominiosam fugam arripere coegerunt, cæsis vel captis ex ipsis circiter ad duo millia, cum plurima præda.

Hujuscemodi autem clade suscepta, qui ex eisdem seditiosis atque rebellibus supererant, sese receperunt et collegerunt in satis numerosa multitudine in quodam monte, ab ea urbe distante quatuor milliaribus. In quo loco, cum, exactis tribus aut quatuor diebus, de regis Edoardi adventu propinquo intellexissent, ipsius minime ausi expectare congressum, versus oram maritimam diffugientes, fugæ præsidio sibi consuluerunt, ad diversa se loca, tum propria partim, tum etiam aliena, conferentes.

### CAPITULUM XIII.

De iterato Edoardi regis ingressu Londonias, morte Henrici et totali consummatione recuperationis regni Angliæ <sup>1</sup>.

Rex autem Edoardus cum exercitu, æstimato ad triginta millia equitum, comitatus proceribus et nobilibus totius regni majore ex parte, cum magno triumpho et applausu populi suam regiam Londonias, XXI. die ejusdem mensis maii, est ingressus. Ad cujus etiam manus captiva adducta est infelix illa domina Margareta pluresque capitanei et militum duces, qui mariti suarumque et filii sui partium fuerant defensores, qui a variis Edoardi ducibus, post prælium illud habitum prope villam de *Tewsbury*, et ante hunc

1. Chapitre tiré de la même source que les précédents.

triumphalem ingressum ad hanc suam regiam urbem, in diversis regni partibus capti fuerant.

De cujus profecto reginæ duorum olim regnorum potentissimorum, Franciæ et Angliæ, ærumnis atque calamitatibus non absimilia dici possent, quam quæ supra de sui Henrici infelicitate a nobis breviter stric-  
tinque relata sunt : quod plures enim tragœdiarum atque lugubres et luctuosi de ea facile fingi possent<sup>1</sup>. Apud ipsum tamen Edoardum victorem hodie dicitur, loco honestissimo et statu, cum sua regina atque conjugè<sup>2</sup> retineri et foveri. Fertur enim quod cum sibi ab Edoardo, postquam sub ejus venerat manus, oblatum fuisset ut e duobus alterum, quod mallet, eligeret, vel ad patriam parentesque redire, vel in regno suo vitam diesque suos perficere ac finire<sup>3</sup> : si primum eligeret, navigium cum honesto comitatu cunctisque rebus necessariis se ei præbiturum fore, ad eam deducendam ; sin vero potius in regno suo consistere mallet, daturum se honorabilem pensionem annui redditus, et eam omni favore prosequi et humanitate : ipsam potius elegisse secundum, scilicet in Anglia consistere et remanere<sup>4</sup>.

1. Il y a ici une altération profonde du texte, mais qu'il est peu utile de chercher à rétablir.

2. Élisabeth Wydvile, fille de lord Rivers, dont le mariage avec Édouard IV avait été la cause première de toutes les révolutions dont on vient de lire le récit.

3. *Venire* dans le ms.

4. L'ancien annotateur du ms. 5962 a ajouté en marge : *Cum nimirum meminisset jam antea a Franwis se satis leviter exceptam esse*. Je ne sais si c'est une glose ou une omission de copie réparée. Le fait constaté par ce passage de Thomas Basin n'est pas dans la relation française. Il faut le considérer comme une de ces ridicules versions qu'accueillait avec empressement la crédulité des sujets

Henricus autem, cum tantas sibi provenisse calamitates inspiceret, seque de rege iterum, post dierum paucorum curricula, in carcerem et captivitatem reductum; se unicum filium, in quo tota spes regni reposita videbatur, cum tot principibus et nobilibus, suarum partium studiosis et defensoribus, bello amisisse; conjugem etiam in victoris manus captivam pervenisse : cum tantarum pondus et cumulum adversitatum et miseriarum ferre non posset, in fata, luctu et mœrore confectus, concessit<sup>1</sup>. Non tamen defuerunt, qui dixerint jussu Edoardi, postquam victor Londonias ex septentrionali, ut proximo diximus, plaga introiisset, suffocatum eum in carcere et enecatam fuisse<sup>2</sup>; de quo cum aliquo contentiosi esse non volumus. Exsequiæ tamen sibi in eadem urbe celebriter, more regum, factæ sunt, et sacra funeris persoluta.

Die autem xxiv. ejusdem mensis maii, egressus est denuo Edoardus rex, ad reliquias suorum rebellium

du duc de Bourgogne. Marguerite, largement entretenue, il est vrai, fut gardée comme prisonnière, d'abord à la Tour, ensuite à Willingford. Elle n'eut sa liberté qu'au bout de cinq ans, moyennant une forte rançon que paya Louis XI; et dès qu'elle fut rachetée, elle se hâta de fuir d'auprès de celui qui était le meurtrier de son fils et de son mari.

1. « Print pour ce tel courroux, que de desplaisir et merancolie il mourut le 24<sup>e</sup> jour dudict moys. » Relation française.

2. Le continuateur de l'Histoire de Croyland, quoique du parti d'York, ne laisse aucun doute à cet égard : « Parcat Deus et spatium pœnitentiæ ei donet, quicumque tam sacrilegas manus in Christum Domini ausus est immittere : unde et agens tyranni, patiensque gloriosi martyris titulum mereatur. » Voir la courte et substantielle dissertation que M. Lingard a mise en note sous le récit de la mort de Henri VI *Histoire d'Angleterre*, t. II, c. ix.

persequendas. Qui, ad diversas partes, de ejusdem exterriti adventu, diffugerunt. Præcipue vero ad persequendum prædictum bastardum de *Falchenburg*<sup>1</sup>, qui apud villam de *Sandwich* maritimam, magnam adhuc nautarum armatorumque et navium multitudinem habere ferebatur. Sed ipse ac cæteri satellites, de regis adventu ad se perlata fama, prudenter ejus adventum prævenientes et obviam mittentes, veniamque supplices postulantes, pacem a rege acceperunt, ditionemque fecerunt quadraginta et septem navium, quas sub sua habebant potestate, aliarumque rerum quas rex ab eis voluit accipere et habere.

Et hoc modo completa et absoluta fuit per Edoardum recuperatio totius sui regni Angliæ, a quo factione et prodicionibus illius comitis de *Warvich* pulsus ejectusque paulo ante fuerat, ut supra a nobis relatum est. Quod quidem armis et strenuitate mirabili atque diligentia ab eo edomitum atque conquistum fuit, cum parva admodum initio manu, in undecim hebdomadarum spatio, a die quo, transmisso freto, pedem in regno reposuit: quod non parva utique dignum admiratione habendum est, cum ante regressum suum unum pedem totius patriæ sibi obedientem non haberet, sed esset totum a suis infensissimis atque acerbissimis hostibus vindicatum et possessum. Et quod rem multo difficiliorem periculosioremque sibi efficiebat, iidem hostes omnes ferme populos et accolæ regni, tum in Henrici nomen ac favorem, tum in dicti comitis de *Warvich*, faventes mirumque in modum sibi affectos habebant; propter quod con-